[image: image1.wmf]
	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE

                                        Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 005 – 16 de janeiro de 2025.

Regulamenta a gratificação a que fará jus o Coordenador Municipal da Defesa Civil.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO GRANDE, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º – O Coordenador Municipal da Defesa Civil, nos termos do art. 5º da Lei n.º 662/2004, nomeado por meio de portaria pelo chefe do executivo, fará jus ao recebimento de uma gratificação no valor de ½ (meio) salário mínimo nos termos do art. 65, III, da Lei Complementar Municipal nº. 22/2006.
§ 1º - O Departamento do Recursos Humanos calculará o valor da gratificação mencionada neste decreto aplicando-se o percentual de até 40% sobre o salário do servidor.

§ 2º - Caso a concessão do percentual máximo de gratificação previsto no parágrafo anterior não atinja o valor previsto no caput do artigo 1º, o servidor nomeado para exercer a funão de Corrdenadora Municipal da Defesa Civil não terá direito a nenhum tipo de complementação.

§ 3º - É vedado a acumulação da gratificação tratada neste decreto com outras gratificações concedidas com base na Lei Complementar n.º 22/2006.

                      Art. 2º – O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
                               MARCELO LUIS NUNES
Prefeito Municipal

  Ciente, publique-se.

[image: image1.wmf]
Publicado e afixado no local de costume, registrado na data supra.